Pe cărările legii şi ale ordinei de drept
să umbiăm şi de aci înainte, şi nu pe ale
zavistiei, care slăbeşte pe fraţi şi care împedecă
şi chiar înnapoiază munca pentru consolidarea
sufletească şi culturală a iubitei noastre Patrii.

Arad, din şedinţa consistorială dela 27
Ianuarie (9 Februarie) 1922.

<3oan <3. <%app
Episcopul Aradului.

Nr. 249/1922.

Onor. Ministerul Regal al Instrucţiei,
Bucureşt i .

Domnule Ministru,
Fapte extrem de jign toare şi dureroase, ce se petrec
de o vreme încoaci în viaţa noastră bisericească-cultu-
rală ne determină să Vă adresăm aceste şire.

Şi Vă mai rugăm să depuneţ i toate s tăruinţele ,
ca şcoala confesională românească să fie cruţată de
asemenea nedemne şi mistui toare ş icane, cari, la urma
urmelor, strică mai mult Ţăr i i decât Bisericii care, în
deosebire de Stat, are pentru sine făgăduinţa vecinie

ei rămâneri, încât nici porţile iadului să nu poată .—
cum nici na au putu — o desfiinţeze.

Arad, din şedinţa consistorială dela 27 Ianuarie
(9 Februar ie) 1922.

cloan <3. cfcapp
Episcopul Aradului.

Intruairea cercului reiiglos
"Mân tíralo e.

Este o supremă datorinţă patriotică, ca preo-
ţimea bisericii nosstr-c dreptmăritoare, ca luminători
ai satelor noastre , ca cei mai important factor cul
tural, preste tot ca îndrumător al vieţii